REQUERIMENTO Nº      DE 2012

(Da Sra. Liliam Sá)

Requer que seja encaminhado ofício, aos

Procuradores Gerais dos Estados, solicitando

informações sobre suas ações, denúncias dos

últimos cinco anos e ainda de providências      e

punições que foram realizadas.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa.  que seja encaminhado  Ofício solicitando

as Procuradorias Gerais dos Estados, as seguintes informações:

1. Quais as ações dos ministérios públicos estaduais contra a exploração sexual de
crianças e adolescentes?

2. Quantas denúncias existem de exploração sexual de crianças nos últimos cinco anos?
3. Que as providências e punições foram realizadas?

JUSTIFICAÇÃO

 Para o bom desempenho dos seus trabalhos, esta Comissão necessita obter todas as
informações atinentes às denúncias, providências e punições a cerca do tema exploração
sexual de crianças e adolescentes, motivo pelo qual será de grande valia para as nossas
investigações as informações prestadas pelos Ministérios Públicos Estaduais  de todo o País.

Sala das Comissões, em 21 de maio de 2012.

                       Deputada LILIAM SÁ